1) Ez annél inkébb latszott szitkségesnek, mert a II. Géza oklevelét

atir6 okleveleknek (a II. Endréének, IV. Lészléénak, I. Karolyénak) ere-

detije sincs meg, illetleg nem talalhat6 ott, a hové a kozlések utalnak.
*) Az 1329-ikit CD. VIIL 3. 350., az 1399-ikit X. 2. 656. Hevenesi

LXL p. 363. utén.

3) CD. 1. 296. és III. 2. 120.
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sével volna dolgunk, nincs szembetiinébb nyoma sem az &tiré,
sem az dtirt oklevélben. Pedig az 4tir6 oklevelek rendesen meg-
szoktdk mondani, ha az dtirt oklevélnek egyes részeit elhagy-
jak1) Viszont elsé olvasisra az dtirt oklevélbél sem timik ki,
hogy valami hidnyzanék bel6le, mert a szoveg ebben a riovidebb
formdjdban is eléggé Osszefiiggdnek, hibatlannak és kiovetkeze-
tesnek ldtszik.

Ellenben az a koriilmény, hogy az 1329-iki &tirat az 4tiré
oklevél szavainak megfelelden (Cuius quidem privilegii tenor cum
signis in eodem conlentis talis est) a signumokat, nevezetesen a
chrismont és a kirdly névjelét az stiratban lerajzolva tartalmazza,
arra enged kovetkeztetni, hogy az 4tirat hii és gondos, az 4tirt
oklevelet tehdt valtoztatds nélkiil adja.

A péesviradi oklevélnek ezen, az 1329-iki, illetéleg az 1399-iki
dtirathan fentartott rovidebb szovege a kivetkezd :

C.?) In nomine domini dei sumpmi. Stephanus superna
favente clementia Hungarorum rex. Credimus et vere
scimus, si locis divino cultui mancipatis potestates atque
honores adaugmentaverimus, id non solum laude humana
predicandum, verum etiam divina mercede remunerandum.
Quocirca omnium sancte dei ecclesie fidelium nostrorum (!) 3)
presentium atque futurorum sollers comperiat intentio,
quod nos per dei subsidium ob anime nostre remedium et
pro stabilitate regni nostri monasterium sancte dei geni-
tricis Marie et sancti Benedicti ad radicem Montis Ferrei
diligenter construximus. Omni autem cura adhibita, ne
monastice religionis contemplatio aliqua temporalium ne-
cessitate compressa nutaret ad levam, idem monasterium
ex donativis nostris consensu et confirmatione auctoritatis
apostolice dotavimus terris, silvis, piscinis, vineis, villis,
populis tam liberis quam servis. Preterea ex consensu et
confirmatione auctoritatis apostolice non solum prescripti
populi, verum etiam omnium infra terre ipsius monasterii

) Igy mér a XIII. szézadban is: Fejér, VIL. 4. 185,
*) A chrismon lerajzolva.
®) nostrorumque helyett.
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circumscriptionem possessiones habentium decimationibus
curavimus preditare. Eadem etiam apostolica auctoritate
mediante decrevimus, ut prefati cenobii abbas generali
tantum et sollempni duntaxat synodo Strigoniensis archiepi-
scopi interesse teneatur. Attamen seu a metropolitano seu
a quolibet alio episcopo omni contradictione (!)1) confir-
mationem, consecrationem suscipiat et eius monachi ad
ordines provehantur. More etiam episcoporum cum mitra,
sandaliis et anulo sive in sollempni curia sive episcoporum
conventu vel in loco quolibet religioso liberrime possit assistere
et divina officia celebrare. Duas preterea (capellas) regias,
capellam videlicet beati Petri monasterio -connexam, et
alteram, que wlgo Alba ecclesia vocatur, cum earum paro-
chiis et omnibus pertinentiis contulimus prefato monasterio,
in quibus sacerdotes ab abbate constituti predicto populo
divinum plenarie exhibeant servitium. Crismata vero
et oleum infirmorum quilibet archiepiscopus vel episcopus
dare teneatur. Prefati vero monasterii populum iam sepe-
dictum de spiritualibus instruendum vel iudicandum Strigo-
niensi archiepiscopo et abbati suo commisimus. In civili
autem causa nulli liceat iudicare, nisi soli abbati, nisi. forte
pro qua sangwis effudi (!) debeat. Signum domini Stephani
[Signum] 2) éncliti regis. Et ut ipsum monasterium ab omni
inquietudine sit semotum, precipimus, ut archiepiscopus (!),%)
episcopus, dux, marchio, comes seu aliqua persona nobilis
vel ignobilis de iam fato monasterio aliquomodo se intromit-
tere in mancipiis, terris, vineis, ripis, pratis, pascuis, cultis
et incultis, salicidiis, decimationibus et in omnibus hiis,
que in suprascriptis reperiuntur, sine concessione abbatis
eiusdem monasterii audeat. Quod si fecerit, componat C
libras auri optimi, mediam (!) camere regis, medium vero
abbati. Et ut plus divine ire occursum paveat, sciat se a
patre et filio et spiritu sancto et a genitrice dei, sanctisque
apostolis Petro et Paulo et a sancto Benedicto, in cuius